Nº 204, terça-feira, 24 de outubro de 2017 9ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102400009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIRETORIA REGIONAL EM SÃO PAULO
M E T R O P O L I TA N A

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO DE CONTRATO

Espécie: Paralisação parcial da execução do Contrato/ERP/SE/SPM
nº 52/2017. CONTRATANTE: Empresa Brasileira de Correios e Te-
légrafos. CONTRATADA: LANSEL Engenharia e Sistemas Ltda.
OBJETO: Paralisação Parcial da Prestação de Serviços de Instalações
Prediais na AC São Caetano do Sul - SPM, a partir do dia
20/10/2017, conforme justificativa constante do processo NUP nº
53172.004570/2017-10, conforme art. 8º, parágrafo único e art. 26 da
Lei 8666/93. SIGNATÁRIO DA ORDEM DE PARALISAÇÃO: An-
tonio Teixeira de Faria, Gerencia regional de Infraestrutura Patri-
mônio e Serviços Gerais/GGER/SE/SPM

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 17000030

Objeto adaptação de imóvel para instalação da AC - UD Rio Grande
da Serra. Homologado à Empresa: M. C. Construtora Oliveira Eirelli
- ME - CNPJ: 10.413.412/0001-07 para o lote 01 no valor global de
R$ 533.970,70.

CLEITON MOREIRA DA SILVA
Pregoeiro

DIRETORIA REGIONAL EM SERGIPE

EXTRATO DE TERMO DE RESILIÇÃO

Resilição do Contrato 14/2017 - formalizar a resilição do citado
contrato. Objeto: contratação de empresa distribuidora, administra-
dora ou do comércio varejista de combustíveis, localizada em um raio
de 05 (cinco) quilômetros da subsede rua acre, para fornecimento
frequente de diesel s10, conforme demanda, por um período de até 03
(três) meses, para suprir as necessidades da frota, própria e ter-
ceirizada, da Diretoria Regional de Sergipe, conforme especificação
técnica e demais especificidades. Contratante: EMPRESA BRASI-
LEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS. Contratada: REDE DE
POSTOS PRESIDENTE LTDA - ME, vigência de 19/10/2017, data
da assinatura do contrato 19/10/17, Contas Orçamentárias
70011.44402.010001 - Combustíveis e Lubrificantes.

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.11.0121.04; Data de Assinatura:
23/10/2017; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ nº 33.749.086/0001-09 e Fundação de Apoio Ao Ensino, Pes-
quisa, Extensão Em Saúde de Alagoas - Fapesa, CNPJ nº
07.925.477/0001-27; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Uti-
lização: 29/10/2018; Prazo de Prestação de Contas: 28/12/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2017 UASG 365001

Processo: 0000002401 . Objeto: Pregão Eletrônico - Software para
backup de segurança dados para fita e disco. Total de Itens Licitados:
00003. Edital: 24/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59.
Endereço: Av. Rep. do Chile, 330 10º, 11º, 12º, 15º, 16º e 17º An-
dares - Torre Oeste Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/365001-05-21-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 24/10/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 07/11/2017 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

PEDRO MENKES
Pregoeiro

(SIDEC - 23/10/2017) 365001-36801-2017NE000001

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1025/2017 UASG 240106

Número do Contrato: 1020/2012.
Nº Processo: 01347000094201219.
INEXIGIBILIDADE Nº 96/2012. Contratante: MINISTERIO DA
CIENCIA, TECNOLOGIA,INOVACOES E COMUNICA. CNPJ
Contratado: 43776517000180. Contratado : CIA DE SANEAMENTO
BASICO DO ESTADODE SAO PAULO SABESP. Objeto: Pror-
rogação do Contrato firmado com a Companhia de Saneamento Bá-
sico do Estado de São Paulo - SABESP, para a prestação de serviços
de Fornecimento de água potável para a Unidade do INPE em Ca-
choeira Paulista - SP, para o período de 31/10/2017 a 30/10/2018, em
atendimento ao que dispõe o §2º do art. 57 da Lei n° 8.666/93. (R.D.
Nº 02.14.102.5/17). Fundamento Legal: §2º do art. 57 da Lei n°
8.666/93. Vigência: 31/10/2017 a 30/10/2018. Valor Total:
R$72.000,00. Fonte: 188000000 - 2017NE800048. Data de Assina-
tura: 19/10/2017.

(SICON - 23/10/2017) 240106-00001-2017NE000013

COORDENAÇÃO DOS CENTROS REGIONAIS
CENTRO REGIONAL DO NORDESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 573/2017 - UASG 240107

Número do Contrato: 570/2015.
Nº Processo: 01349000057201525.
PREGÃO SISPP Nº 71/2015. Contratante: MINISTERIO DA CIEN-
CIA, TECNOLOGIA,INOVACOES E COMUNICA. CNPJ Contra-
tado: 15150504000165. Contratado : LDS SERVICOS DE LIMPEZA
LTDA - EPP.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência estabelecido na
Cláusula Sexta do Primeiro Termo Aditivo, por 12 (doze) meses, para
o período entre 31 de outubro de 2017 e 31 de outubro de 2018.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei_nº 8.666 de 21 de junho
de 1993. Vigência: 31/10/2017 a 31/10/2018. Valor Total:
R$75.178,08. Fonte: 100000000 - 2017NE800009. Data de Assina-
tura: 20/10/2017.

(SICON - 23/10/2017) 240106-00001-2017NE000001

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 27/2017 UASG 240105

Processo: 01280000493/2017 . Objeto: Pagamento de taxa de ins-
crição para 17 (dezessete) servidores no curso "Excelência no Aten-
dimento", com carga horária de 12 (doze) horas, no período de 25 a
27/09/2017 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de
inexigibilidade Declaração de Inexigibilidade em 18/09/2017. CRIS-
TIANE IYOKO CARMINE OKAWA. Coordenadora de Adminis-
tração. Ratificação em 11/10/2017. LUIZ RENATO DE FRANCA.
Diretor do Inpa. Valor Global: R$ 7.650,00. CNPJ CONTRATADA :
09.077.985/0001-28 ORBI - RH TREINAMENTO E DESENVO-
VIMENTO LTDA - ME.

(SIDEC - 23/10/2017) 240105-00001-2017NE800141

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

RETIFICAÇÃO

No aviso de licitação, Tomada de Preços Nº 2/2017 , pu-
blicado no D.O.U de 26/09/2017, Seção 3, Pág. 12 , Onde se lê:
Informações Gerais:, Leia-se: Informações Gerais: Retificação do su-
bitem 7.9.3.2. do Edital, com supressão da exigência de registro de
conselho profissional em atestados de capacidade técnica para a ha-
bilitação técnica.

(SIDEC - 23/10/2017) 240104-00001-2017NE800003

NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S/A

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA DE SERVIÇO

Espécie: OCS-2914. Objeto: Contratação da manutenção das licenças
de uso para o software de engenharia SAP2000, categoria análise
estrutural, licenças tipo Network e tipo Standalone. Contratado: Mul-
tiplus Apoio Administrativo Eireli - EPP - CNPJ: 14.748.386/0001-
29. Valor total: R$ 60.719,10. Inexigibilidade de licitação com base
no Art. 30 Inciso I da Lei 13303/2016 - Parecer Jurídico -JJR-
022/2017. Data da assinatura: 12/09/2017. Signatários pela NUCLEP:
Wladmir dos Santos - Responsável pelo Núcleo de Compras e Marco
Aurélio de Mattos La Porta - Gerente de Compras e Serviços.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 104/2017

Objeto: Pregão Eletrônico de contratação de serviço de transporte
terrestre de diversos componentes para os condensadores da usina
nuclear de Angra 3. Entrega das propostas: a partir de 24/10/2017 às
08:00 horas no site www.licitacoes-e.com.br. Limite de recebimento
das propostas: 16/11/2017 às 08:00 horas no site www.licitacoes-
e.com.br. Início da disputa de Preços: 16/11/2017 às 10:00 horas. O
Edital do Pregão encontra-se disponível na íntegra no site www.li-
c i t a c o e s - e . c o m . b r.

FÁBIO HYER DE LIMA RANGEL
Pregoeiro

SECRETARIA DE TELECOMUNICAÇÕES

EXTRATOS DE DOAÇÃO

Termo de Doação Com Encargos, Processo n° 53000.024402/2012-16
Doador: A União, pelo Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações
e Comunicações, CNPJ/MF 01.263.896.0001/64. Donatário: Muni-
cípio de Nepomuceno - Minas Gerais, CNPJ/MF: 18.244.350/0001-
69. Objeto: Transferência da Rede Metropolitana instalada, composta
por infraestrutura de telecomunicações, hardware, software e com-
plemento, infovia, necessários à implantação do Programa Cidades
Digitais. Data da Assinatura: 18/10/2017. Assinam: Américo Tristão
Bernardes, Diretor do Departamento de Inclusão Digital do Ministério
da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, CPF nº
284.041.656-53 e Luiza Maria Lima Menezes, Prefeita do Município
de Nepomuceno - Minas Gerais, CPF 396.600.526-34.

Termo de Doação Com Encargos, Processo n° 53000.024330/2012-07
Doador: A União, pelo Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações
e Comunicações, CNPJ/MF 01.263.896.0001/64. Donatário: Muni-
cípio de Itaporanga - PB, CNPJ/MF: 08.940.694/0001-59. Objeto:
Transferência da Rede Metropolitana instalada, composta por infraes-
trutura de telecomunicações, hardware, software e complemento, in-
fovia, necessários à implantação do Programa Cidades Digitais. Data
da Assinatura: 18/10/2017. Assinam: Américo Tristão Bernardes, Di-
retor do Departamento de Inclusão Digital do Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações, CPF nº 284.041.656-53 e
Divaldo Dantas, Prefeito do Município de Itaporanga - PB, CPF
441.827.164-34.

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A
CNPJ: nº 00.336.701/0001-04 - NIRE: 5330000223/1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 118/2016-TB
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 145/2016/2200-TB
Data de Assinatura: 04/10/2017
Contratada: LOKSERV SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA - EPP.
CGC: 10.343.472/0001-09
Vigência: 06.10.2017 à 05.10.2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo período de
12 (doze) meses, a contar de 06.10.2017.
Valor total: R$ 39.600,00 (trina e nove mil e seiscentos reais)
Fundamentação Legal: Lei nº 8666/1993, Artigo 57, Incisos II e
legislação complementar
Signatários: p/Telebras: Sebastião do Nascimento Neto (Gerente de
Engenharia e Operações de Satélite) e pela senhora Isabela Aquino
Schneider (Gerente de Logística) e p/contratada: Lorena Paula Gui-
marães Vieira (sócia).

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

A Agência Nacional do Cinema - ANCINE informa a pror-
rogação da consulta pública sobre a minuta de Instrução Normativa
que objetiva regulamentar a apresentação de projetos de exibição
cinematográfica para a utilização dos incentivos criados pela Lei
8685/93 e pelo art. 41 da Medida Provisória 2.228-1/01. A minuta de
IN ficará em consulta pública até o dia 02 de novembro de 2017. O
acesso é realizado pelo portal www.ancine.gov.br, no ícone consulta
pública.

DEBORA IVANOV
Diretor-Presidente em exercício

EXTRATO DE CONCESSÃO No- 283-E/2017

APOIO FINANCEIRO POR ADESÃO
Processo no- 01416.024715/2017-95. Título da obra: Terra Selvagem.
CNPJ 02.668.665/0001-01 - Agência Nacional do Cinema - AN-
CINE. Objeto: Concessão de apoio financeiro destinado ao custeio de
despesas com serviços de legendagem, legendagem descritiva, au-
diodescrição e LIBRAS para a obra identificada acima. Fundamento
legal: MP no- 2.228-1/01, Instrução Normativa no- 128/2016, Portaria
41-E/2017 e, no que couber, Lei no- 8.666/93. Vigência: 240 (duzentos
e quarenta) dias. Valor total: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos
reais). Assinatura: Vladimir Donisete Fernandes - Procurador, CPF no-

051.162.038-16. Data de Assinatura: 16/10/2017.

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 01550.000308/2017-48. Concurso nº 3/2016. Espécie:
Contrato nº 43/2017 que entre si celebram a Fundação Casa de Rui
Barbosa - FCRB e a bolsista Rúbia Graciele Patzlaff. Objeto: Es-
tabelecimento de direitos e obrigações entre as partes decorrentes da
concessão de bolsa de pesquisa prevista no Programa de Incentivo à
Produção do Conhecimento Técnico e Científico na Área da Cultura
da FCRB para que o bolsista promova o desenvolvimento do projeto
de pesquisa "Patrimônio natural e cultural: análise das potencialidades
de apropriação de um Jardim Histórico". Vigência: 17/10/2017 a
17/10/2018. Do valor da bolsa: R$1.500,00 mensais. Data e assi-
natura: Rio de Janeiro, 9 de outubro de 2017. Ronaldo Leite Pacheco
Amaral, pela FCRB, e Rúbia Graciele Patzlaff, Bolsista.

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

EXTRATO DE CONTRATO No- 12/2017 - UASG 344041

No- Processo: 01420100098201772.
INEXIGIBILIDADE No- 27/2017. Contratante: FUNDACAO CUL-
TURAL PALMARES -.CNPJ Contratado: 07390286000108. Contra-
tado : ALDEIA TRIBAL EDITORA E PRODUCOES-ARTISTICAS
LTDA - ME. Objeto: A realização de uma apresentação musical da
Banda Ara ketu, como parte integrante da programação do projeto
"Circuito Cultural de Dança Afro - Brasileira. Fundamento Legal: Lei
no- 8666/93. Vigência: 20/10/2017 a 19/01/2018. Valor Total:
R$90.000,00. Fonte: 188000000 - 2017NE800336. Data de Assina-
tura: 20/10/2017.

(SICON - 23/10/2017) 344041-34208-2017NE800010

Ministério da Cultura
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-23T23:30:53-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial